
35298 Martes 27 octubre 1998 BOE núm. 257

III. Otras disposiciones

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

24744 RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 1998, de la Agencia Espa-
ñola de Cooperación Internacional, por la que se conceden
ayudas para lectores de español en universidades extran-
jeras del ámbito del Instituto de Cooperación con el Mundo
Árabe, Mediterráneo y Países en Desarrollo (ICMAMPD).
Curso académico 1998/1999.

En uso de las facultades conferidas por la Orden de 26 de marzo de 1992,
modificada por la Orden de 21 de enero de 1997 («Boletín Oficial del
Estado» de 3 de febrero), por la que se regula la concesión de becas y
ayudas de formación, investigación, intercambio, promoción y de viajes
y estancia, de la Agencia Española de Cooperación Internacional, en virtud
de las competencias atribuidas en el Real Decreto 1141/1996, la AECI
ha resuelto:

Primero.—Conceder ayuda a los lectores de español que figuran en
la relación nominal adjunta, de acuerdo con lo establecido en la Resolución
de 7 de mayo de 1998, de Presidencia de la Agencia Española de Coo-
peración Internacional («Boletín Oficial del Estado» del 27), por la que
se aprueba la convocatoria de ayudas para lectores de español en uni-
versidades extranjeras del ámbito del Instituto de Cooperación con el Mun-
do Árabe, curso académico 1998-1999.

Segundo.—Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de
las ayudas reconocidas en esta Resolución, en los términos previstos en
la citada Orden de 26 de marzo de 1992.

Madrid, 5 de octubre de 1998.—El Presidente, P. D. (Resolución de 21
de noviembre de 1997, «Boletín Oficial del Estado» de 10 de diciembre),
el Secretario general, Luis Espinosa Fernández.

Ilmo. Sr. Director general del Instituto de Cooperación con el Mundo Árabe,
Mediterráneo y Países en Desarrollo y Vicesecretaría General de la
Agencia Española de Cooperación Internacional.

Relación nominal de lectores de español en universidades extranjeras
del ámbito del Instituto de Cooperación con el Mundo Árabe, Mediterráneo

y Países en Desarrollo. Curso 1998/1999

Egipto (Universidad de El Cairo): Don Pedro Buendía Pérez.
Jordania (Universidad de Al-Mu’tah): Don Rubén Capdepón González.
Territorios palestinos (Universidad de Graduados de Hebrón): Don

Abdel Salam Mezyad Zayed.
Libia (Universidad de Al-Fatah. Trípoli): Don José Martínez Giménez.

24745 RESOLUCIÓN de 22 de octubre de 1998, de la Agencia Espa-
ñola de Cooperación Internacional, por la que se conceden
ayudas y subvenciones a tenor de lo dispuesto en la Reso-
lución de 8 de mayo de 1998 para la concesión de ayudas
y subvenciones derivadas de la asignación tributaria del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas a proyectos
de Organizaciones No Gubernamentales e Instituciones sin
ánimo de lucro en el ámbito de la Cooperación al Desarrollo
correspondientes a 1998.

La Agencia Española de Cooperación Internacional, a tenor de lo dis-
puesto en la Resolución de 8 de mayo de 1998 («Boletín Oficial del Estado»

del 15) por la que se convocan para 1998 las ayudas y subvenciones deri-
vadas de la asignación tributaria del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas a proyectos de Organizaciones No Gubernamentales e Ins-
tituciones sin ánimo de lucro en el ámbito de la Cooperación al Desarrollo
correspondientes a 1998, ha resuelto conceder las siguientes ayudas y
subvenciones:

25.227.000 pesetas para el proyecto denominado «Mejora de las con-
diciones socioeconómicas y medioambientales de la zona de El Fejja», en
Túnez, con un plazo de ejecución de dieciocho meses, para su realización
por Asamblea de Cooperación por la Paz.

16.219.000 pesetas para el proyecto denominado «Mejoras higiénico
sanitarias en las canalizaciones de Cayes (fase segunda)», en Haití, con
un plazo de ejecución de doce meses, para su realización por Asamblea
de Cooperación por la Paz.

47.954.000 pesetas para el proyecto denominado «Formación y capa-
citación de Aguarunas y Huambisas del Amazonas», en Perú, con un plazo
de ejecución de dieciocho meses, para su realización por Asociación de
Investigación y Especialización sobre Temas Iberoamericanos.

65.039.000 pesetas para el proyecto denominado «Proyecto integral para
el desarrollo sostenible del Refugio de vida Silvestre “Los Guatuzos”», en
Nicaragua, con un plazo de ejecución de veinticuatro meses, para su rea-
lización por Amigos de la Tierra, en representación de sí misma, y de
Ecodesarrollo Asociación para la Promoción de un Desarrollo Sostenible.

18.058.000 pesetas para el proyecto denominado «Atención integral
a niños en situación de abandono y extrema pobreza», en Perú, con un
plazo de ejecución de doce meses, para su realización por Asociación
Pro-Perú.

25.164.000 pesetas para el proyecto denominado «Mejora del nivel de
vida de jóvenes desocupados en Cuzco, mediante la capacitación técnica
en ensamblaje, reparación y mantenimiento de ordenadores», en Perú, con
un plazo de ejecución de doce meses, para su realización por Asociación
Pro-Perú.

43.443.000 pesetas para el proyecto denominado «Centro de formación
profesional Santa María Madre de Dios», en Perú, con un plazo de ejecución
de dieciocho meses, para su realización por Arquitectos sin Fronteras-Es-
paña.

11.660.000 pesetas para el proyecto denominado «Vivienda digna para
familias de bajos ingresos. Barrio “Las Cañitas”, Santo Domingo», en Repú-
blica Dominicana, con un plazo de ejecución de doce meses, para su rea-
lización por Asociación Cultural Huauquipura.

4.700.000 pesetas para el proyecto denominado «Energía solar para
36 familias de la comunidad campesina de Espiga Pampa», en Bolivia,
con un plazo de ejecución de dieciocho meses, para su realización por
Ayuda en Acción.

35.616.000 pesetas para el proyecto denominado «Construcción de cinco
canales de riego para 1.467 hectáreas en Tarata y Candarave», en Perú,
con un plazo de ejecución de dieciocho meses, para su realización por
Ayuda en Acción.

18.611.000 pesetas para el proyecto denominado «Construcción de
viviendas para maestros rurales de la zona de Intag», en Ecuador, con
un plazo de ejecución de doce meses, para su realización por Ayuda en
Acción.

20.491.000 pesetas para el proyecto denominado «Letrinización familiar
en seis comunidades de Napo, Atahualpa, Ongota, San Jorge, Sindy y Zan-
cudo, provincia de Napo», en Ecuador, con un plazo de ejecución de doce
meses, para su realización por Ayuda en Acción.

10.814.000 pesetas para el proyecto denominado «Dotación de energía
eléctrica para la comunidad de San Francisco Echeverría en el Depar-
tamento de Cabañas», en El Salvador, con un plazo de ejecución de seis
meses, para su realización por Ayuda en Acción.

122.940.000 pesetas para el proyecto denominado «Proyecto de control
integrado de la Oncocercosis (fase cuatro) y estudio de otras filariasis


